octo et dimidium terre iacentis in contracta porte Villani ferrarii, cui coheret seu coherere consuevit a duabus partibus Iacobus Foldratus, ab alia canonici ecclesie Sancte Marie de Castello et superius via, precio finito librarum xxxvii, soldorum octo et denariorum octo, ad rationem de libris tribus et soldis decem pro qualibet tabula, computatis in dicto precio canellis duabus minus uno pede muri, renuntians . . . ^a (c. cxxxiii r.) Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes dominus Simon Bonaventura iudex, Bofilius Lodola et Bonifacius Bucaordei.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a Per il formulario v. n. 316.

321

1272, settembre 25, Savona

Rosina, moglie di Guglielmo de Tebaldo, vende al comune di Savona una terra posta nella contrada di porta Giardino per la somma di 4 lire, 18 soldi e 4 denari.

Originale [A], Registro II, c. CXXXIII r.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini m^occ^olxxii, indictione xv, die xxv septembris, post nonam. Rosina, uxor Guillelmi de Tebaldo, vendidit, tradidit et cessit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, ementi nomine communis, tabulam unam et pedes septem atque polices duodecim unius pecie terre iacentis in posse Saone, in contracta porte Iardini, cui coheret ab una parte Amedeus de Volta, ab alia dicta venditrix, ab alia via et ab alia Iohannes, filius Uberti speciarii, que terra posita fuit in fossatis civitatis Saone, precio finito librarum quatuor, soldorum decem et octo et denariorum quatuor. Quod precium dicta Rosina fuit confessa se a dicto sindaco, solvente nomine communis, intreg^a habuisse et recepisse, renuntians . . . ^b Propterea confitetur dicta Rosina dictam terram ter iuxta formam capituli per civitatem Saone

preconizasse et scriptam esse in cartulario communis, faciens hec omnia consilio et consensu dicti viri sui. Actum Saone, iuxta domum dicti Guillelmi. Testes Bofilius Lodola, Iacobinus Babo, Iohannes ferrarius de Vilano.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intregre: così A ^b per il formulario v. n. 316.

322

1272, settembre 27, Savona

Matteo Catullo, figlio di Pellegrino, vende al comune di Savona, una terra posta nel territorio di Savona, in contrada Pexini, per la somma di 17 lire, 8 soldi e 8 denari di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXXIII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die xxvii septenbris. Matheus Catullus, filius emancipatus Peregrini Catulli ut dicit, vendidit, cessit et tradidit Oglerio de Niella, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas septem et pedes novem unius pecie terre iacentis in territorio Saone, in contracta Pexini, cui coheret ab una parte terra ecclesie Sancti Petri, ab alia via et ab alia terra dicti Mathei, quam terram commune Saone acciperat pro faciendis fossatis civitatis Saone, precio finito librarum decem et septem, soldorum octo et denariorum octo ianuinarum. Quod precium dictus Matheus fuit confessus se a dicto sindaco intregre^a habuisse et recepisse, renuntians . . .^b Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes Nicolosus Sachus et Astengus Templarellus.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intregre: così A ^b per il formulario v. n. 316.

1272, settembre 27, Savona

Gandolfo di Noli vende al comune di Savona una terra posta nel territorio di Savona, nella contrada di porta della Foce, per la somma di 9 lire, 8 soldi, 5 denari e un muro per la somma di 20 soldi.

Originale [A], Registro II, c. CXXXIII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die xxvii septembris. Gandulfus de Naulo vendidit, cessit et tradidit Oglerio de Niella, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria pecunia ipsius communis, tabulas quinque, pedes duos et polices quindecim cuiusdam pecie terre iacentis in territorio Saone, in contracta porte Fucis, cui coheret seu coherere consuevit ab una parte terra Bonivasali Formice, ab alia via et ab alia terra Bruni Laini atque ab alia terra Henrici Caravelli, precio finito librarum novem, soldorum octo, (soldorum) denariorum quinque, precio cuiuslibet tabule terre librarum duarum. Item vendidit eidem sindaco predicto nomine canellas duas muri, precio anbarum soldorum viginti. Quod precium dictus Gandulfus fuit confessus se intreg^a habuisse et recepisse ab ipso sindaco, solvente nomine communis, renuntians . . . ^b (c. CXXXIII r.) Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes Nicolosus Sachus, Bonusvassallus Formica et Guillelmus barberius.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intreg^e: così A ^b per il formulario v. n. 316.

1272, settembre 30, Savona

Dura, vedova di Nicola Volpe, vende al comune di Savona una terra posta nel territorio di Savona, in località Pexine, per la somma di 16 lire, 1 soldo, 7 denari.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXIII r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die ultima septembris. Dura, uxor Nicole Vulpis condam, vendidit, cessit et tradidit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas septem, pedem unum et pollices tresdecim et dimidium unius pecie terre iacentis in territorio Saone, loco ubi dicitur Pexine, cui coheret seu coherere consuevit ab una parte Guillelmus Lodola, ab alia Simon Linguabovis, ab alia predicta Dura et ab alia Bonolus, quam terram commune Saone acciperat pro faciendis fossatis civitatis Saone, precio finito librarum sexdecim, soldi unius et denariorum septem, ad rationem cuiuslibet tabule predictae terre librarum duarum et soldorum quinque. Quod precium dicta Dura fuit confessa se a dicto sindaco, solvente nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, intreg^a habuisse et recepisse, renuntians...^b Preterea confitetur dicta Dura dictam terram ter iuxta formam capituli per civitatem Saone preconizasse et scriptam esse in cartulario comunis Saone, et hec omnia fecit dicta Dura consilio et consensu testium infrascriptorum, quos vicinos et propinquos suos in hoc appellavit. Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes dominus Simon Bonaventura iudex, Valentinus Barilarius et Guillelmus Fulcherius.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intreg^e: così A ^b per il formulario v. n. 316.

325

1272, settembre 30, Savona

Oberto di Lesegno, procuratore di Corrado, vescovo di Savona, vende al comune di Savona una terra posta in contrada Pexini per la somma di 70 lire, 5 soldi, e 10 denari.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXIII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die ultima septembris. Presbiter Obertus de Leseonio, canonicus ecclesie Sancti Petri de Saona, procurator et certus nuncius domini Conradi, Dei gratia Saonensis episcopi (Saonensis), ut de procuracione constat per instrumentum factum manu Iacobi de Rialto, M^oCC^oLXXII, die xxv iunii, vendidit, cessit et tradidit domino Iacobo Grullo iudici, sindico communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas quadraginta et pedes duos unius pecie terre iacentis in territorio Saone, in contracta Pexini, cui coheret ab una parte Rosa Spaeria, ab alia Matheus Catullus et a duabus partibus ecclesia Sancti Petri, quam terram commune Saone acciperat pro faciendis fossatis civitatis Saone, precio finito librarum septuaginta, soldorum quinque et denariorum decem, ad rationem de soldis triginta quinque pro tabula. Quod precium dictus presbiter Obertus, nomine dicte ecclesie, fuit confessus se a dicto sindico, solvente nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, intrege^a habuisse et recepisse, renuntians . . .^b Quibus vendicionibus et omnibus supradictis dominus Ruffinus, prepositus ecclesie maioris Saone, et magister Vivaldus, vicarius generalis domini Conradi, Dei gratia Saonensis episcopi, ut de procuracione seu vicharia constat per instrumentum factum manu Iacobi de Rialto notarii, hoc eodem anno, indictione * * *, die * * * iunii, suam actoritatem interposuerunt et decretum. Et confitetur dictus presbiter Obertus dictam peccuniam versam fore in ipsius utilitatem dicte ecclesie. Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes Lafranchus Scorçutus, Musa de Clario et Iacobus de Quilianno.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intrege: così A ^b per il formulario v. n. 316.

1272, ottobre 5, Savona

Nicola di San Matteo vende al comune di Savona una terra posta nella contrada di porta della Foce per la somma di 12 lire di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXIII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die quinta octubris. Nicolaus de Sancto Matheo, civis Saone, vendidit, cessit et tradidit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas sex unius pecie terre iacentis in posse Saone, in contracta porte Fucis, cui coheret seu coherere consuevit ab una parte in capite heredes Philipi Garosi condam, ab alia terra Iacobi Mazolie, ab alia terra ipsius Nicolai et ab alia via per quam itur ad Baiolam, quam terram commune Saone acciperat pro faciendis fossatis civitatis Saone, precio finito librarum duodecim ianuinorum. Quod precium dictus Nicolaus fuit confessus se intreg^a habuisse et recepisse, | (c. CXXXV r.) renuntians . . .^b Actum Saone, in capitulo. Testes dominus Simon Bonaventura iudex, Bofilius Lodola et Guillelmus de Tebaldo.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intreg^e: così A ^b per il formulario v. n. 316.

327

1272, ottobre 7, Savona

Giovannino ferrarius vende al comune di Savona una terra posta nella contrada della porta di Villano ferrario per la somma di 5 lire e 10 soldi di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXV r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die VII octubris. Iohanninus ferrarius, filius condam Villani ferrarii (condam), vendidit, tradidit et cessit domino Iacobo Grullo et domino Oglerio de Niella, sindicis communis Saone, ementibus nomine communis et de propria pecunia ipsius communis, tabulas duas et pedes novem unius pecie terre,

in contracta porte Vilanni ferrarii, cui coheret seu coherere consuevit ab una parte in capite canonici ecclesie Sancte Marie maioris Saone, ab alia via et ab alia desuper Cruciannus calegarius atque ab alia dictus venditor, quam terram commune Saone acciperat pro faciendis fossatis civitatis Saone, precio finito librarum quinque et soldorum decem ianuinarum. Quod precium dictus Iohanninus confessus fuit se intregē^a habuisse et recepisse ab ipsis sindicis, solventibus nomine communis et de eius propria pecunia ipsius communis, renuntians...^b Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes Petrus Caracapa, Bofilius Lodola, Lafranchus Scorzutus.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intregē: così A ^b per il formulario v. n. 316.

328

1272, ottobre 7, Savona

Vivaldo di Bergeggi vende al comune di Savona una terra posta in contrada Praellis e la sua compartecipazione a un diritto di passaggio per la somma complessiva di 3 lire, 16 soldi, 11 denari.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXV v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die vii^a octubris. Vivaldus de Berzezio, habitator Saone, vendidit, cessit et tradidit dominis Iacobo Grullo et Oglerio de Niella, sindicis communis Saone, ementibus nomine communis et de propria pecunia ipsius communis, tabulam unam, pedes septem et polices tresdecim unius pecie terre iacentis in posse Saone, in contracta de Praellis, cui coheret seu coherere consuevit ab una parte terra Pellegrini Scorzuti, ab alia terra Gandulfi de Naulo et ab alia terra Bruni Laini. Item vendidit dictis sindicis terciam partem unius exitus qui erat communis inter ipsum Vivaldum, Brunum Lainum atque Bernardum Ricium, qui exitus erat super totum pe-

des decem, precio finito librarum trium, soldorum sesdecim et denarium undecim, ad rationem de libris duabus pro qualibet tabula, quam terram commune Saone acciperat pro faciendis fossatis civitatis Saone. Quod precium dictus Vivaldus fuit confessus se a dictis sindicis, solventibus nomine communis, intregre^a habuisse et recepisse, renuntians...^b Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes voccati et rogati Philipinus Laynus, Boffilius Lodola et Bernardus Riccius.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intregre: così A ^b per il formulario v. n. 316.

329

1272, ottobre 15, Savona

Giacomina Caramella, madre e tutrice di Obertino, figlio di Gandolfo Caramello, vende al comune di Savona una terra posta nella contrada di porta San Giovanni per la somma di 33 lire, 16 soldi e 6 denari, e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 2 lire e 12 soldi.

Originale [A], Registro II, c. CXXXV v.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die xv^a octubris. Iacobina Caramella, mater et tutrix cum beneficio inventarii Obertini, filii condam Gandulfi Caramelli et ipsius Iacobine, vendidit, cessit et tradidit, ut de tutela patet per quoddam instrumentum factum manu Ansaldi Rubei notarii, M^oCC^oLXX, die * * * octubris, domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas novem, pollices quatuor unius pecie terre iacentis in contracta porte Sancti Iohannis, cui coheret a duabus partibus heredes Philippi Garosi et ab alia dicta venditrix, precio librarum triginta trium, soldorum sesdecim et denariorum sex, ad rationem cuiuslibet tabule librarum trium et soldorum quindecim. Item

vendidit dicta Iacobina, dicto nomine, dicto sindico canellas quatuor et pedes duos muri superpositi ipsi terre, precio librarum duarum et soldorum duodecim. Quod precium utrumque dicta Iacobina tutorio nomine confessa fuit se a dicto sindico, solvente nomine communis, intrere^a habuisse, renuntians . . .^b (c. CXXXVI r.) Preterea confitetur dicta Iacobina dictam terram fore per civitatem Saone preconizata per Saladum, cintragum communis Saone, et scriptam esse in cartulario communis, faciens hec omnia dicta Iacobina consilio et consensu testium infra-scriptorum, quos vicinos et propinquos suos in hoc appellavit. Quibus omnibus supradictis dominus Simon Bonaventura, iudex communis Saone, actoritatem suam interposuit et decretum. Actum Saone, in ecclesia Sancti Petri. Testes Percivalis de^c Tebaldo, Petrus de Trucho, Iacobinus Borrellus et Plumetus, nuncius communis.

(S. T.) Ego Iacobus Richardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intrerge: così A ^b per il formulario v. n. 316 ^c segue depennato Trucho

330

1272, ottobre 30, Savona

Cruciano calzolaio vende al comune di Savona una terra posta nella contrada di porta della Foce per la somma di 10 soldi di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CXXXVI r.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die penultima octubris. Crucianus calegarius vendidit, tradidit et cessit domino Ogle-rio de Niella, sindico communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, pedes tres terre iacentis in territorio Saone, in contracta porte Fucis, cui coheret seu coherere consuevit ab una parte idem Crucianus, ab alia Iohanninus ferrarius et ab alia Iacobus Foldratus, precio finito soldorum decem ianuinorum. Quod precium ipse Crucianus confessus fuit se intrere^a habuisse et recepisse,

renuntians excepcioni non habite et non recepte peccunie et dicti debiti non soluti. Quam terram commune habeat et teneat sine contradicione alicuius persone et quam terram promixit inde deffendere sub pena dupli, cuius dominium ei tradidisse confitetur, constituens ipsum procuratorem ut in rem suam propriam. Actum Saone, in capitulo. Testes Guillelmus de Tebaldo notarius, Nicolosus de Vinctimilio notarius et Petrus Caracapa.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intrege: *cost* A.

1272, novembre 3, Savona

Bongiovanni Rebico, procuratore di Giacomina sua moglie, figlia ed erede per una metà di Filippino Garoso, e Giovanni Spinardo, procuratore di Benedetta sua moglie, figlia ed erede, per l'altra metà, dello stesso, vendono al comune di Savona una terra posta nella contrada di porta San Giovanni e la compartecipazione a un diritto di passaggio per la somma di 33 lire e 10 soldi; inoltre un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 5 lire e 4 soldi e un muro di case diroccate per 14 lire e 9 soldi; infine una terra nella contrada di porta della Foce per la somma di 11 lire, 17 soldi e 6 denari.

Originale [A], Registro II, c. CXXXVI r.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indicione xv^a, die tertia novembris. Bonusiohannes Rebichus, procurator Iacobine uxoris sue et filie atque heredis pro dimidia Philipini Garosi, ut de procuracione constat per instrumentum factum manu Iacobi Teste notarii, M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die XXI martii, et Iohannes Spinardus, procurator Benedicte uxoris sue, filie et heredis pro alia dimidia dicti Philipi Garosi condam, ut de procuracione constat per alium instrumentum scriptum manu supradicti notarii, illo et eodem anno, mense, die, ora, vendiderunt, cessedunt et tradiderunt domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis

Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas octo, pedes tres et polices VIII unius pecie terre iacentis in territorio Saone, in contracta porte Sancti Iohannis, et pedes quinque cuiusdam exitus qui erat in dicto loco, cui coheret seu coherere consuevit ab una parte Iacobina, uxor Gandulfi Caramelli condam, ab alia via et ab alia Ansaldus Bavosus, precio cuiuslibet tabule librarum quatuor, precio finito librarum triginta trium et soldorum decem. Item vendiderunt predicti Bonusiohannes et Iohannes, dicto nomine, dicto sindico canellas quatuor et pedes quatuor muri superpositi ipsi terre, precio cuiuslibet canelle soldorum duodecim: et est precium istius muri libras quinque et soldos ^a quatuor. Item vendiderunt predicti Bonusiohannes et Iohannes dicto sindico canellas XVII muri domorum diruptarum, precio cuiuslibet canelle soldorum decem et septem: et est summa huius muri libre quatuordecim, soldi novem. Item vendiderunt predicti dicto sindico tabulas quinque et pedes undecim, polices quatuor et dimidium unius pecie terre iacentis in contracta porte Fucis, cui coheret ab una parte Iacobus iudex, ab alia Sorleo Scorzutus et ab alia Matheus Buragius atque ab alia via, precio finito istius terre librarum undecim, soldorum decem et septem et denariorum sex, ad rationem cuiuslibet tabule librarum duarum; et est summa dictorum terre et muri, facta diligenti ratione cum eis, librarum LXVI, soldorum quinque et denariorum sex. Quod totum precium confessi fuerunt sese intregre ^b ab ipso sindico intregre ^b habuisse et recepisse, renuntiantes . . . ^c (c. cxxxvi v.) Actum Saone, in capitulo. Testes Bofilius Lodola, Guillelmus presbiter de Alexandria et Nicolaus Guillelmi de Vincimilio.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a libras . . . soldos: così A ^b intregre: così A ^c per il formulario v. n. 316.

332

1272, novembre 3, Savona

Ansaldo Bavoso vende al comune di Savona una terra posta nella contrada di porta Giardino per la somma di 45 lire e 10 soldi di geno-

vini e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 7 lire di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXVI v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die III^a novembris. Ansaldus Bavosus vendidit, cessit et tradidit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas sexdecim, pedes novem et polices VIII terre iacentis in contracta porte Iardini, cui coheret seu coherere consuevit ab una parte murus novus civitatis Saone, a duabus partibus heredes Philipi Garosi, ab alia via, quam terram commune Saone acciperat pro opere fossatorum faciendorum, precio librarum quadraginta quinque et soldorum decem ianuïnorum, ad rationem cuiuslibet tabule terre librarum duarum et soldorum quindecim^a. Item canellas undecim et pedes quatuor muri superpositi ipsi terre, precio cuiuslibet canelle soldorum duodecim, et abscondunt iste canelle muri libras septem ianuïnorum. Quod precium^b utrumque dictus Ansaldus confessus fuit se a dicto sindaco habuisse et recepisse, renuntians...^c Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes Alech Regina, Durantus Mayranna et Henricus Papalardus.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a quindecim: *corretto su cinque* ^b *segue depennato dictus* ^c *per il formulario v. n. 316.*

333

1272, ottobre 1, Savona

Giacomo Foldrato vende al comune di Savona una terra posta presso la porta di Villano per la somma di 69 lire, 8 soldi e 10 denari.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXVII r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die prima octubris. Iacobus Foldratus vendidit, cessit et tradidit domino Iacobo Grullo iudici, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas decem et novem, pedes novem et polices undecim terre^a iacentis iuxta portam Vilani, cui coheret ab una parte via, ab alia Henricus de Multizemulo, inferius terra canonicorum, ab alia terra Guillelmi Cristianni, precio finito librarum LXVIII, soldorum octo et denariorum decem. Quod precium ipse Iacobus confessus fuit se intregē^b habuisse et recepisse, renuntians . . .^c Actum Saone, in capitulo. Testes Nicolosus de Vincimilio notarius, Durantus Mayranna et Boffilius Lodola notarius.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a terre: *in sopranea* ^b intregē: *così A* ^c per il formulario v. n. 316.

334

1272, ottobre 6, Savona

Bongiovanni Zucca Putavinea vende al comune di Savona una terra posta nella contrada di porta della Foce per la somma di 9 lire, 6 soldi e 8 denari, e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 25 soldi di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXVII r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXII, indictione xv^a, die sexta octubris. Bonusiohannes Zucha Putavinea vendidit, cessit et tradidit domino Iacobo Grullo, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas quatuor et pedes octo terre iacentis in posse Saone, in contracta porte Fucis, et canellas quatuor muri superposito^a ipsi terre^b, quibus terre et muro coheret seu coherere consuevit ab una parte via, ab alia heredes Philipi Garosi quondam et ab alia Balesterius, precio finito dicte terre librarum novem, soldorum sex et denariorum octo et precio finito ipsius muri soldorum xxv

ianuinarum, ad rationem de soldis decem pro qualibet canella. Quod utrumque precium dictus Bonusiohannes confessus fuit se intregre^c habuisse et recepissee, renuntians . . .^d Actum Saone, in plathea Sancti Petri. Testes Octo Scorzutus, Boffilius Lodola et Willelmus Beliamie.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a superposito: *così A* ^b *segue espunto* precio finito dicte terre ^c *in*
tregre: *così A* ^d *per il formulario v. n. 316.*

335

1273, novembre 7, Savona

Raimondo Piper, a nome del fu Baldovino Buello, vende al comune di Savona una terra posta in contrada Pexini per la somma di 5 lire, 2 soldi e 3 denari.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXVII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXIII, indictione prima, die VII novembris. Raymondus Piper, vendens nomine Baldoyini Buelli condam, vendidit, cessit et tradidit Oglerio de Niella, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria pecunia ipsius communis, tabulas duas, pedes septem et polices duodecim terre iacentis in posse Saone, in contracta Pexini, cui coheret seu coherere consuevit ab una parte Alech Regina, ab alia Ialna, ab alia via et ab alia heredes Bonifacii Bogerii quondam, quam terram commune Saone acciperat pro faciendis fossatis civitatis Saone, pretio finito librarum quinque, soldorum duorum et denariorum trium. Quod precium dictus Raymondus, nomine dicti condam Baldoini, intregre^a confessus fuit se habuisse et recepissee, renuntians . . .^b Actum Saone, in capitulo. Testes Bonusvassallus Formica, Raymondus Sinistrarius et Manuel Scorzutus.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a *intregre: così A* ^b *per il formulario v. n. 316.*

1273, aprile 13, Savona

Guglielmo Cruciano vende al comune di Savona una terra posta in Savona, presso la porta di Villano, per la somma di 6 lire di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXVII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXIII, indictione prima, die XIII aprilis. Guillelmus Crucianus calegarius vendidit, cessit et tradidit Oglerio de Niella, sindaco communis Saone, ementi nomine communis et de propria pecunia ipsius communis, octenam partem unius tabule terre iacentis in civitate Saone, iuxta portam Villani, cui coheret ante via, ab alia hostium predictum, ab alia idem Crucianus, precio finito librarum sex ianuinorum. Quod precium dictus Crucianus confessus fuit se intrege^a habuisse et recepisse ab ipso sindaco, solvente nomine communis et de propria pecunia ipsius communis, renuntians...^b Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes Lafranchus Scorzutus, Petrus de Albingana et Nicolinus faber.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, rogatus scripsi.

^a intrege: così A ^b per il formulario v. n. 316.

1273, luglio 26, Genova

Il consiglio degli Anziani del comune di Genova, con l'intervento dei sapienti, su proposta di Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del comune e del popolo, ratifica un progetto di regolamentazione della gabella della carne, formaggio e grasso, da applicarsi nei confronti dei Savonesi.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti del consiglio degli Anziani del comune di Genova, *Registro II*, c. CXXXVIII r.

Quod comune Ianue neque gabellatores non possint colligere gabellam carnum, casei et aszonzie in Saona etc.

MCLXXIII, die xxvi iulii. Domini Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuensis, rexerunt consilium inter Ancianos et sapientes presentes ipsi consilio ut infra. Quid placet fieri super tractatu facto per dominos capitaneos comunis et populi Ianuensis super facto cabelle carnum, casei et axonzie. Fuit summa dicti consilii et placuit Ancianis et sapientibus presentibus ad ipsum consilium quod tractatus predictus, tenor cuius inferius est scriptus, observetur et observari debeat in omnibus et per omnia ut in eo plenius continetur, salvis semper mandatis dominorum capitaneorum, hoc addito in ipso tractatu quod si forte caseus, carnes vel axonzia deportentur per mare vel terram in districtum Ianue, extra Sagonam vel districtum Sagone, quod emptores carnum, casei et axonzie possint percipere soldos tres de quolibet cantario carnum, casei et axonzie ab emptoribus seu emptore ipsorum carnis, casei et axonzie que deportarentur seu deportaretur, non obstantibus que continentur in tractatu. Possint tamen ultra iugum mitti de Sagona ad voluntatem eorum. Cuius tractatus tenor talis est:

In Christi nomine amen. Tractatus factus et ordinatus per dominos capitaneos comunis et populi Ianuensis super facto cabelle carnis, casei et axonzie talis est, videlicet quia tractatum est et ordinatum est quod postquam de cetero lignum aliquod discopertum vel ligna aliqua discoperta onerata caseo, carnibus et axonzia vel altero eorum seu in quo vel quibus erunt carnes vel axonzia fuerint ab ecclesia Sancti Thome que est ante portum Sagone et a punta moduli Sagone versus civitatem Sagone, quod cabellatores cabelle casei, carnis et axonzie de Ianua vel eorum nuncii seu altera persona pro eis super ipso caseo, carnibus et axonzia vel aliquo eorum seu super ipsis lignis vel super hominibus vel aliquo eorum qui in ipsis lignis erunt vel super hominibus vel aliquo eorum cuius vel quorum fuerint dicti caseus, carnes vel axonzia non possint aliquid dicere, petere nec habere pro cabella carnis, casei et axonzie de Ianua vel eius posse. Item tractatum et ordinatum est quod de cetero lignum aliquod cohoptum, honeratum caseo, carnibus vel axonzia non exhoneretur nec exhonerari debeat in Sagona vel districtu absque licentia dominorum capitaneorum et populi Ianuensis.

Item tractatum et ordinatum est quod si de cetero aliquod lignum honoratum caseo, carnibus vel axonçia exhonerabitur extra dicta confinia et hoc pervenerit ad noticiam vel ad aures cabellatorum Ianue vel eorum nunciorum, tunc ipsi cabellatores Ianue vel eorum nuncii super dicto caseo, carnibus et axonçia et super hominibus ipsius ligni possint petere ius suum, scilicet soldos tres pro cantario, non obstantibus supradictis. Et de ipsis possint et debeant facere fieri inquisitionem in Sagona per potestatem vel iudicem comunis Sago|ne (c. CXXXVIII v.) si super predictis procedere voluerint et possint in Sagona facere iurare illas personas quas voluerint et crediderint scire veritatem de predictis coram tamen supradicto potestate vel iudice comunis Sagona et facta dicta inquisitione tunc dicti domini capitanei possint punire et condemnare illas personas que dictum caseum, carnes vel axonçiam fecissent exhonerari extra dicta confinia, salvo tamen et sane intellecto quod propter predictam exhonationem factam ab aliquibus ut supra comune Saone non possit molestari nec appellari nec in aliquo aggravari. Item quod cabellatores Ianue nec eorum nuncii non teneant nec tenere possint in Saona nec ante Saonam aliquam barcham vel aliquod lignum pro custodia dicte cabelle nisi pro refrescando ab una die usque in tres dies per mensem et totidem reddeundo si oportuerit sine fraude vel nisi pro impedimento temporis; et si ipsam barcham vel lignum ibi tuerint nisi ut supra dictum est, tunc potestas vel iudex comunis Sagona licentiare et expellere possint ipsam barcham et lignum et homines ipsius barche vel ligni de Saona et de portu Saone. Et predicta omnia et singula tractata sunt et ordinata, salva semper in omnibus et in quolibet articulo conventionione facta inter comune Ianue et comune Saone, ita quod propter predicta vel aliquod predictorum non intelligatur nec sit aliquod preiudicium factum dicte conventioni nec ipsi conventioni in aliquo derogatum.

Predicta summa consilii et tractatus et omnia et singula supradicta extracta sunt de libro consiliorum comunis Ianue.

(S. P.)

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supradictum consilium, sigillatum in inferiori parte cuiusdam carte in qua erat scriptum quodam sigillo cereo rotundo in quo erat sculpta forma cuiusdam griffi et circumscriptio talis ✠ « Sigillum comunis et populi Ianue », vidi et legi et sicut in eo continebatur sic et in hoc novo exemplo transcripsi, autenticavi et in publicam formam reddegi, mandato et

auctoritate domini Palmerii Mignardi, iudicis comunis Saone, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tercio, indictione prima, die xxv octubris, presentibus testibus Ansaldo Rubeo et Nicholino Testa notariis et Iacopo de Nono, Henrico Pistono et Ogerio Beliamo. Qui iudex suprascriptam scripturam precepit publicari et laudavit ex parte publica, statuit et decrevit quod predicta scriptura sic publicata eandem vim et firmitatem obtineat quemadmodum originalis.

338

1267, marzo 14

Parere legale del giudice Simone di Baiamonte in merito alle esazioni richieste ai cittadini savonesi possessori di terre in Quiliano.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CXXXVIII r.

Nel margine esterno la seguente annotazione della stessa mano: « Contra illos de Quiliano qui exigunt a Saonensibus pro territorio qua [*sic*] habent in castello ».

Exemplum sentencie late in Ianua pro civibus Saone qui habent terras et possessiones in Quiliapo^a.

Consilium mei Symonis de Baiamonte iudicis est quod cum in convencione predicta inter cetera contineatur quod commune Ianue vel aliquis pro communi dacitam, mutuuum vel exactionem aliquam communi Saone vel super hominibus Saone et districtus vel rebus eorum modo aliquo non exiget vel inponet, et cum potestas Ianue, voluntate et consensu consilii Ianue, iuraverit observare ea que in dicta convencione continentur, non obstante aliquo capitulo, statuto, ordinamento vel consilio facto vel quod fieri posset, quod predictus Nicolaus et alii supradicti, quorum est procurator, si sunt cives Saone vel illi ex ipsis qui sunt cives Saone, aliquid exactum est predicta ex causa, consulo quod illud restituatur personis a quibus exactum est; si vero non sunt cives Saone dicti Nicolosus et alii quorum est procurator vel aliqui ex ipsis, consulo quod ab illis qui non sunt cives iuste exigatur per dictum castellanum predicta collecta pro possessionibus quas habent ipsi vel aliquis eorum

in Quiliano et quod ab eo exactum est dicta ex causa eis non restituatur, salvo quod per hoc nullum fiat preiudicium communi Ianue in proprietate vel possessione seu iurisdictione castri Quiliani vel hominum seu districtus ipsius. M^oCC^oLXVII^o, die XIII martii, inter terciam et nonam. Testes Enricus de Dayno etc.

^a *Lo spazio bianco che segue, di circa 13 righe, era probabilmente destinato alla sentenza per la quale era stato fornito il parere legale.*

339

1274, febbraio 6, Genova

Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del popolo di Genova, revocano l'inserta richiesta, del 21 ottobre 1273, con la quale chiedevano al comune di Savona di aprire trattative in merito al quantitativo di merci importate da Genova a Savona, e annullano l'inserto giuramento, prestato il 18 novembre 1273, su richiesta di un giudice genovese, da Arnaldo Grillo di Savona di non riesportare verso la Lombardia una partita di cuoio.

Copia autentica [B] dagli atti della cancelleria del comune di Genova, ASS, *Pergamene*, I, 135; copia autentica [C], da B, *Registro II*, c. CXXXVIII v.; per l'autenticità di C cfr. ASS, *Pergamene*, I, 113.

Edizione: *Pergamene*, n. 224.

Registro: Noberasco¹, p. 63; degli inserti: *Pergamene*, nn. 219, 220.

Millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, die VI februarii. Domini Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei communis et populi Ianuensis, cassaverunt et cassa et irrita et nullius momenti pronunciaverunt quandam literam que ex parte eorum dicitur transmissa fuisse potestati, consilio et communi Sagoni, die XXI octubris proxime preterito, cuius tenor talis est:

Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei communis et populi Ianuensis, viro nobili Sagonensi potestati, consilio et communi salutem et omne bonum. Cum de Ianua casei in maxima quantitate extrahatur et portatur apud Sagonam, quod non credimus in tantum fore necesse pro operando vobis et hominibus vestris, set dubitamus ne in Lombardiam

deferatur, et de illo quod portatur Sagonam debet solvi pedagium Gavii et Vultabii et vicecomitatus et ripe, secundum quod solvitur in Ianua et propterea fraus (in) ^a maxima comictatur in eodem, et similiter fit de omnibus mercibus et victualibus pro quibus debet solvi dictum pedagium, volumus et mandamus quatinus personam ordinetis, que in hoc habeat mandatum a vobis, que tractet nobiscum de quantitate casey vobis necessaria et similiter in facto dictarum mercium et oley vobis necessariarum ad usum vestrum, ut, si in maiori quantitate de rebus ipsis portaretur in Saona, de ipsis dictum pedagium persolvatur, cum fraus maxima comitatur. Et si hoc facere non vultis, concedatis quod pedagerii stent in Saona pro communi Ianue ad colligendum dictum pedagium de rebus predictis. Alioquin scire vos cupimus quod si hoc non facietis nos barchas deferentes res predictas et homines personaliter detineri, quid feceritis rescripturi, scientes quod commune magnum da<m>pnum patitur in hac parte. Datum Ianue, die XXI octubris. Die XI novembris presentata potestati Sagone, in domo sua per Iacobum Raval dum. Testes Manuel Scorçutus et Iohannes Sinistrarius.

et quoddam preceptum factum per iudicem, M^oCC^oLXXIII^o, die XVIII novembris, Arnaldo Grillo ^b de Sagona, cuius tenor talis est:

M^oCC^oLXXIII^o, die XVIII novembris. Arnaldus Grillus de Saona iuravit de veritate dicenda et de non fraudando pedagio Gavii et Vultabii et vicecomitum, et qui iuravit quod portat Sagonam coria pilosa que emit in Ianua pro ibidem exercendis et quod ea ibidem pillosa non vendet in grosu alicui Lombardo in fraudem dicti drictus seu pro excusandis dictis drictibus, cui dominus iudex precepit quod ipsa coria pilosa nec affaytata non vendat in grosu alicui ea deferenti in Lombardiam.

et omnia que continentur in dictis litera et precepto et statuerunt, laudaverunt et pronunciaverunt quod dicta litera et dictum preceptum in aliquo non prejudicent communi et hominibus Sagone nec pro eis vel eorum occasione commune et homines Sagone possint vel debeant in aliquo molestari, set perinde sint in eo statu quoad omnia ac si dicta litera et preceptum et que continentur in eis in aliquo facta non fuissent, presentibus testibus Iohanne Ugolini iudice, Symone Tartaro, Lafranco Pignolo et Loysio Calvo notario, <in palacio> in quo tenet curiam dominus capitaneus Aurie.

(S. T) Ego Marinus de Monte Rosato notarius, mandato dominorum capitaneorum ut supra extrasi de cartulario communis Ianue, ad postulacionem Iacobi Teste notarii, syndici communis Saone.

(S. T.) Ego Petrus de Trucho, sacri palactii notarius, predictum instrumentum vidi et legi, et sicut in eo continebatur sic et in isto continetur, et exemplavi et in publicam formam redegi, nichil^o | (c. CXXXX r.) addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato domini Abrayni Peravecini, potestatis Saone, et domini Palmerii Mignardi, iudicis communis Saone, millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, indictione secunda, die XVIII aprilis, presentibus testibus Ansaldo Rubeo notario, Ogerio Beliamo notario, Otto Vicio et Iacobo Taliaferro.

^a in: om. B ^b Grillo: *corretto da Grullo con l'espunzione di una gamba di u* ^c segue depennato in

340

1270, giugno 12, Savona

Simone Cancelliere, giudice del comune di Savona, alla presenza del Consiglio, concede a Nicola Cigala, a titolo feudale, la quarta parte del villaggio di Vezzi con tutti i diritti connessi, ricevendone il giuramento di fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXX r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 113.

Sull'argomento cfr. G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit. V. anche i nn. 1, 2, 27-33, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.